

**Handläggare**Rebecka Doverhem Eriksson  
Telefon: 08-50832275**Till**Utbildningsnämnden  
2024-10-24

## Ökat informationsutbyte mellan myndigheter – behov och föreslagna förändringar (SOU 2024:63)

Remiss från kommunstyrelsen, KS 2024/999

### Förvaltningens förslag till beslut

1. Utbildningsnämnden godkänner utbildningsförvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

### Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat ”Ökat informationsutbyte mellan myndigheter – behov och föreslagna förändringar (SOU 2024:63)” till utbildningsnämnden för yttrande.

Av utredningen framgår att det finns ett stort behov av förbättrade möjligheter till informationsutbyte mellan myndigheter. I betänkandet föreslås därför att en ny sekretessbrytande bestämmelse ska införas i offentlighet- och sekretesslagen (2009:400), OSL. Den nya bestämmelsen möjliggör utlämnande av sekretessbelagda uppgifter till en annan myndighet. En uppgift som rör enskilda personliga eller ekonomiska förhållanden ska kunna lämnas över till en annan myndighet om det bland annat är för att utreda brott eller för att motverka brottslig verksamhet. Ett utlämnande ska dock alltid föregås av att den utlämnande myndigheten beaktar motstående intressen.

Förvaltningen ser positivt på förslaget och bedömer att den föreslagna bestämmelsen inte kommer att påverka skolornas uppdrag i någon större omfattning. Förvaltningen vill dock framhålla att bestämmelsen innebär att skolorna, innan ett utlämnande kan ske till en annan myndighet, måste beakta motstående intressen. Detta är avvägningar och bedömningar som skolorna i dagsläget inte är vana att hantera i sitt dagliga arbete.

kort föreslår förvaltningen att utbildningsnämnden justerar beslutet omedelbart.

### **Bakgrund/Ärendet**

Kommunstyrelsen har remitterat ”Ökat informationsutbyte mellan myndigheter – behov och föreslagna förändringar (SOU 2024:63)” till utbildningsnämnden för yttrande.

Regeringen beslutade den 19 oktober 2023 att ge en särskild utredare i uppdrag att kartlägga behovet av att myndigheter får förbättrade möjligheter att utbyta information med varandra i syfte att särskilt förhindra, förebygga, upptäcka, utreda och ingripa mot fusk, felaktiga utbetalningar, regelöverträdelser och brottslighet.

Utgångspunkten i delbetänkandet har varit de kartläggningar som bland annat har redovisats i departementspromemorian ”Utökad informationsutbyte” (Ds 2022:13) och ”Ökat informationsflöde till brottsbekämpningen – en ny huvudregel” (SOU 2023:69). Till skillnad från tidigare genomförda kartläggningar har utredningens uppdrag i detta delbetänkande inte varit begränsat till informationsutbyte mellan några särskilt utpekade aktörer eller för vissa avgränsade syften.

Enligt betänkandet visar nu genomförd kartläggning att det finns ett generellt och omfattande behov av förbättrade möjligheter till informationsutbyte mellan myndigheter. Områden där behoven framstår som särskilt angelägna är informationsutbyte mellan myndigheter i syfte att förhindra och motverka felaktiga utbetalningar från välfärdssystemen samt informationsutbyte mellan myndigheter kopplat till barn och unga som riskerar att fara illa och utnyttjas i kriminella sammanhang.

För att myndigheter ska ges förbättrade möjligheter till informationsutbyte föreslår utredningen att det ska införas en ny generell sekretessbrytande bestämmelse i OSL som möjliggör utlämnande av sekretessbelagda uppgifter till en annan myndighet. Enligt den föreslagna bestämmelsen ska sekretess till skydd för uppgift om enskilda personliga eller ekonomiska förhållanden inte hindra att en uppgift lämnas till en annan myndighet om det behövs för att:

1. förebygga eller förhindra att en ekonomisk förmån, ett ekonomiskt stöd, en skatt eller en avgift beslutas, betalas ut eller tillgodoräknas felaktigt eller med ett för högt eller ett för lågt belopp,
2. upptäcka eller utreda sådant som avses i 1,
3. utreda brott eller för att motverka brottslig verksamhet,

4. förebygga, förhindra, upptäcka eller utreda fusk eller regelöverträdelser, eller
5. handlägga ärenden i författningsreglerad verksamhet.

Av betänkandet framgår att det inte krävs att den mottagande myndigheten behöver uppgiften i sig utan att det är tillräckligt att utlämnandet behövs för de syften som anges i bestämmelsen. Betänkandet framhåller att det är den utlämnande myndigheten som ska pröva om uppgiftsutlämnandet kan ske. Den utlämnande myndigheten bör dock kunna utgå från att den mottagande myndigheten behöver uppgifterna.

Utredningen framhåller även att det vid ett utlämnande med stöd av den nya bestämmelsen bör finnas en möjlighet att beakta omständigheter i det enskilda fallet. Ett utlämnande ska därför alltid föregås av att den utlämnande myndigheten beaktar motstående intressen. Enligt betänkandet ska en uppgift inte lämnas ut med stöd av generella sekretessbrytande bestämmelsen om övervägande skäl talar för att det intresse som sekretessen ska skydda har företräde framför intresset av att uppgiften lämnas ut.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom grundskoleavdelningen.

Ärendet kommer att behandlas i samverkan med de fackliga organisationerna den 14 oktober 2024. Funktionshinderrådet kommer att få möjlighet att behandla ärendet vid sammanträdet den 16 oktober 2024.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

En av de viktigaste grundstenarna i vårt samhälle är att medborgarna har tillit till det offentliga. Det innefattar att det allmänna sköter sina åtaganden på ett effektivt och rättssäkert sätt. För att myndigheter ska kunna göra rättssäkra bedömningar, och erhålla medborgarnas tillit, behöver de ha uppgifter som är korrekta, aktuella och relevanta.

Utbildningsförvaltningen delar bilden av att det finns ett stort behov av att myndigheter ges bättre möjligheter till att dela viss information sinsemellan. Förvaltningen välkomnar därför förslag som har till syfte att få till stånd ett mer effektivt informationsutbyte och därav ge myndigheter en bättre möjlighet att genomföra sina uppdrag.

Förvaltningen bedömer att den nu föreslagna sekretessbrytande bestämmelsen inte skulle påverka skolorna i deras arbete och uppdrag i någon större omfattning. Enligt förvaltningen kommer

den nya bestämmelsen inte att medföra något merarbete som kan anses betungande för skolorna. Frågor som berör sekretess är något som skolorna generellt sett lägger mycket tid på, framför allt vid utlämningar. Förvaltningen anser att en sekretessbrytande bestämmelse skulle ge skolorna en större trygghet på ett område som annars framstår som främmande och svårhanterat.

Den föreslagna bestämmelsen kommer visserligen innebära att skolorna behöver göra en bedömning och beakta motstående intressen innan ett utlämnande till en annan myndighet kan ske. Enligt utredningen ska en myndighet inte lämna ut en uppgift om övervägande skäl talar för att det intresse som sekretessen ska skydda har företräde framför intresset av att uppgiften lämnas ut. Förvaltningen vill i sammanhanget framhålla att detta medför nya avvägningar och bedömningar som stadens skolor idag inte är vana att hantera. Utbildningsförvaltningen finner det dock positivt att utredningen gett uttryck för att den utlämnande myndigheten bör kunna utgå från att den mottagande myndigheten behöver uppgifterna.

### Konsekvenser för barn och barnets rättigheter samt jämställdhetsanalys

Då ärendet är svar på en remiss från kommunstyrelsen gör förvaltningen ingen egen analys av ärendets konsekvenser för jämställdhet eller för barn och barns rättigheter. Förvaltningen förutsätter att en sådan analys vid behov görs i den fortsatta hanteringen av ärendet.

### Förslag till beslut

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen. Eftersom remisstiden är kort föreslår förvaltningen att utbildningsnämnden justerar beslutet omedelbart.

Lena Holmdahl  
Utbildningsdirektör  
Utbildningsförvaltningen

Peter Bragner  
Grundskoledirektör  
Utbildningsförvaltningen

### Bilaga

Ökat informationsutbyte mellan myndigheter – behov och föreslagna förändringar (SOU2024:63)

## Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Lena Holmdahl, Utbildningsdirektör	2024-10-14